ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству,

государственному устройству и безопасности
тел. (3822) 51-06-09, факс (3822) 51-06-02

duma@tomsk. gov.ru

№ 2-090/46-22

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tonisk.ru

14.01.2022

Председателю Ассоциации
«Совет муниципальных
образований Томской области»

Шамину Г.А.

Уважаемый Григорий Андреевич!

Направляем Вам для подготовки заключения проект закона Томской области

«О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных

вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований

Томской области».

Рассмотрение проекта закона планируется на заседании комитета по

законодательству, государственному устройству и безопасности 15 февраля

2022 года.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель комитета С.Н. Михайлов

Т.В.Щербакова
(3822) 510-470

http://www.duma.tonisk.ru

108444  950314

Прокуратура Российской
Федерации

ПРОКУРАТУРА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Белинского, 14,
г. Томск, Россия, 634029

2-9.12.2021 № 22/1-07-2021

Председателю Законодательной
Думы Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации предоставленного прокурору Томской области
статьёй 63 Устава (Основного Закона) Томской области права законодательной
инициативы направляю Вам проект Закона Томской области «О внесении
изменения в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных вопросах
деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований
Томской области».

На заседаниях комитетов законопроект будет представлять Антонова
Анастасия Сергеевна -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными
органами области, органами местного самоуправления.

Приложение: законопроект и материалы к нему на Ц л.

Прокурор области

государственный советник
юстиции 3 класса А.Н. Семенов

А.С.Антонова, тел. 53-40-27
Законодательная .Дума

АА № 137 |Уб~

1108444950314

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от №

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области «Об
отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов

муниципальных образований Томской области»

Статья 1
Внести в статью 2 Закона Томской области от 9 февраля 2012 года № 8-

03 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов
муниципальных образований Томской области» (Собрание законодательства
Томской области, 2012, № 2/1 (79) часть 1, постановление от 26.01.2012 №
28) изменение, дополнив пункт 1 части 1 после слов «финансовый контроль»
словами «или которые обладают информацией, необходимой для
осуществления внешнего муниципального финансового контроля».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области С.А. Жвачкин

Пояснительная записка к проекту Закона Томской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных

вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных
образований Томской области»

Настоящий законопроект разработан по результатам правового
мониторинга.

В статье 2 Закона Томской области от 9 февраля 2012 года № 8-03 «Об
отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов
муниципальных образований Томской области» (далее -  Закон области)
установлены требования к предоставлению информации контрольно-счетным
органам.

В частности, определено, что по их запросам документы и материалы,
необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий, представляются органами государственной власти и
государственными органами Томской области, органами управления
государственными внебюджетными фондами, организациями, в отношении
которых контрольно-счетные органы муниципальных образований Томской
области вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль.

Между тем Федеральным законом от 1 июля 2021 года №255-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований Томской области» указанный перечень
расширен.

В настоящее время такая обязанность возложена на органы и
организации, которые обладают информацией, необходимой для
осуществления внешнего государственного и муниципального финансового
контроля.

На основании изложенного соответствующее дополнение вносится в
статью 2 Закона области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту Закона Томской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных

вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных
образований Томской области»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменения в статью 2
Закона Томской области «Об отдельных вопросах деятельности контрольно
счетных органов муниципальных образований Томской области» не
потребует дополнительных расходов из областного бюджета.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в
статью 2 Закона Томской области «Об отдельных вопросах деятельности

контрольно-счетных органов муниципальных образований Томской
области»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменения в статью 2
Закона Томской области «Об отдельных вопросах деятельности контрольно
счетных органов муниципальных образований Томской области» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия правовых актов Томской области

Сравнительная таблица к проекту Закона Томской области «О внесении
изменения в статью 2 Закона Томской области «Об отдельных вопросах

деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований
Томской области»

Действующая редакция
Статья 2. Представление

информации по запросам контрольно
счетных органов муниципальных
образований Томской области

1. Информация, документы и
материалы, необходимые для проведения
контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий, представляются контрольно
счетным органам муниципальных
образований Томской области по их
запросам:

1) органами государственной власти и
государственными органами Томской
области, органами управления
государственными внебюджетными
фондами, организациями, в отношении
которых контрольно-счетные органы
муниципальных образований Томской
области вправе осуществлять внешний
муниципальный финансовый контроль, их
должностными лицами, а также
территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти й их
структурными подразделениями - в течение
10 рабочих дней со дня получения запроса;

2) органами местного самоуправления
и муниципальными органами
муниципальных образований Т омской
области, их должностными лицами - в
течение 5 рабочих дней со дня получения
запроса.

Предлагаемая редакция
Статья 2. Представление

информации по запросам контрольно
счетных органов муниципальных
образований Томской области

1. Информация, документы и
материалы, необходимые для проведения
контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий, представляются контрольно
счетным органам муниципальных
образований Томской области по их
запросам:

1) органами государственной власти и
государственными органами Томской
области, органами управления
государственными внебюджетными
фондами, организациями, в отношении
которых контрольно-счетные органы
муниципальных образований Томской
области вправе осуществлять внешний
муниципальный финансовый контроль или
которые обладают информацией,
необходимой для осуществления
внешнего муниципального финансового
контроля, их должностными лицами, а
также территориальными органами
федеральных органов исполнительной
власти и их структурными
подразделениями - в течение 10 рабочих
дней со дня получения запроса;

2) органами местного самоуправления
и муниципальными органами
муниципальных образований Томской
области, их должностными лицами - в
течение 5 рабочих дней со дня получения
запроса.